
 
 
DELIBERE CdA 28.03.2018 
 
1. Approvazione verbali sedute precedenti.  
 Verbali n. 274 e n. 275, relativi rispettivamente alle sedute del 24 gennaio 2018 e del 7 marzo 2018 
– Approvazione rinviata alla prossima seduta. 
 
2. Comunicazioni;  
Il Presidente segnala, nel verbale del 20 dicembre 2017 del Consiglio di 
Amministrazione, la presenza di due refusi, come di seguito elencati: 
 

- il primo refuso, nella sezione “Riepilogo contingente assunzionale 
programmazione 2017-19”, riguarda il totale dei p.o. vincolati per RTD-b che è 
di 1.50 p.o. anziché di 1.25 p.o. come riportato in tabella; 

- il secondo refuso, nella sezione dedicata alla numerosità per ruolo del personale 
docente, attiene alle unità corrispondenti ai ricercatori di tipo a) e b) che risultano 
invertite: nella fattispecie il numero corretto delle unità riferite ai ricercatori 
Tempo det. L. 240/2010 a) è pari ad 1, mentre quello dei ricercatori Tempo det. 
L.240/2010 b) è pari a 6. 

 
 
3. Ratifica Decreti; 
3.1 D.R. n.475 del 29.12.2017- Adeguamento conti al 31.12 .2017; (AREF) 

…omissis… 
Conseguentemente 

Il Consiglio di Amministrazione 
 

- Acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti; 
- Visto l’articolo 17, lettera b) del vigente Statuto; 
- Visto l’articolo 20, comma 1 del vigente Regolamento di Amministrazione, Finanza e 

Contabilità; 
- Preso atto della regolarità dei documenti dal punto di vista contabile; 

 
RATIFICA 

 
la variazione di budget effettuata con il D.R. n. 475 del 29/12/2017. 
 
 
4. Convenzioni e contratti; 
4.1 Convenzione consip denominata “Facility Management” e programma di risparmio 
      energetico – provvedimenti; (ARUO.A- APSE- ASTS - UPTAB) 

…omissis… 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
 

- Letta l’istruttoria; 
- Udita la relazione del Presidente; 



- Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Teramo; 
- Visto il D.Lgs n. 50 del 2016; 
- Viste le delibere degli organi collegiali del 15 luglio 2014 del 22 aprile 2015 del 22 luglio 

2015 e del 16 dicembre 2015 e del 29 giugno 2017; 
- Preso atto del parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti; 
- Preso atto della necessità di garantire la continuità dei servizi attualmente svolti dalla Ditta 

Engie nelle more della riattivazione del lotto n. 6 della convenzione consip denominata 
Facility Management 4. 

 
DELIBERA 

 
-Di autorizzare la continuità dei servizi attualmente svolti dalla Ditta Engie fino al 30.04.2019 fermo 
restando che: 

 in caso di attivazione del lotto n. 8 della nuova convenzione FM4 l’Ateneo dovrà aderire 
alla stessa con i tempi tecnici previsti. Se l’adesione si perfezionerà prima del termine su 
indicato (30.04.2019) sarà contestualmente interrotto il contratto con l’attuale gestore; 

 in caso di conclusione positiva del progetto di miglioramento energetico si provvederà di 
conseguenza sciogliendo l’attuale contratto in essere. 

-Di specificare che il costo per il servizio uscierato sarà sostenuto fino all’aggiudicazione della 
procedura di gara autonoma e, a tale data, sarà espunto dal contratto attualmente in essere. 
 
-Di dare mandato al Rettore ed al Direttore Generale, attraverso le strutture interessate, di 
formalizzare l’accordo con la ditta Engie per garantire la continuità nella gestione dei servizi 
attualmente svolti fino al 30 aprile 2019. 
 
-la spesa per il periodo 01.05.2018-30.04.2019 è di € 856.250,45 più I.V.A. per un totale di 
complessivi € 1.044.625,55 (di cui € 420.994,82 relativi a manutenzione impianti e governo; € 
570.785,91 relativi a pulizie e governo animali ed € 52.844,70 relativi al servizio uscierato) e trova 
copertura per l’anno in corso periodo 01.05.2018-31.12.2018 € 696.417,03 IVA inclusa nel conto di 
costo 04.41.05.05 “appalto servizi in global service”. Della restante spesa pari a presunti € 348.208,52 
IVA inclusa relativa al periodo 01 gennaio 2019 30 aprile 2019 si terrà conto nella redazione del 
bilancio di previsione 2019. 
 
-In base alle esigenze manifestate dall’Ufficio del Personale TA la spesa presunta relativa 
all’implemento di n. 1.800 ore fino al 31.08.2018 è pari ad € 28.963,00, oltre l’Iva, per complessivi 
€ 35.335,83 e trova copertura nel conto di costo 04.41.05.05 “appalto servizi in global service”. 
 
 
 
4.2 Convenzione con il Tribunale di Teramo per lo svolgimento del lavoro di pubblica utilità, 

ai sensi dell’art. 2 del D.M. 26 marzo 2001: provvedimenti; (AGI) 
…omissis… 

 
Conseguentemente 

Il Consiglio di Amministrazione 

- Visto lo Statuto di Ateneo, in particolare l’art. 24; 
- Vista la documentazione allegata (All.1); 



- Udito il Presidente; 
- Preso atto del parere favorevole espresso dal Senato Accademico in data odierna; 

 
DELIBERA 

 
di autorizzare la sottoscrizione della Convenzione con il Tribunale di Teramo per lo svolgimento del 
lavoro di pubblica utilità ai sensi dell’art. 2 del D.M. 26 marzo 2001 (All. 1). 
 
4. 3 Convenzione con la casa editrice Wolters Kluwer per supporto alla formazione giuridica: 

provvedimenti; (AGI) 
…omissis… 

 
Conseguentemente 

Il Consiglio di Amministrazione 
 
- Visto lo Statuto di Ateneo, in particolare l’art. 24. 
- Vista la nota della casa editrice Wolters Kluwer assunta agli atti di Ateneo con prot. n. 3570 dell’8 marzo 

2018 (All. 1). 
- Udito il Presidente. 
- Vista l’e-mail dell’Ufficio Scuole di Specializzazione del 15/3/2018 (All. 2)  
- Considerato che l’accordo, di particolare interesse per gli studenti iscritti alla Scuola di Specializzazione 

per le Professioni Legali, non presenta costi per l’Ateneo;  
 

DELIBERA 
 

A) di autorizzare la sottoscrizione della convenzione con la casa editrice Wolters Kluwer (All. 1) per 
fornire nuovi strumenti di preparazione al nuovo esame di avvocato agli iscritti alla Scuola di 
Specializzazione per le Professioni Legali, riservando loro la speciale offerta commerciale per il 2018. 

B) Come richiesto dal Direttore della Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali, prof. Roberto 
Carleo, la presentazione dell’offerta commerciale in oggetto, dovrà avvenire al di fuori dell'orario di 
lezione e previ accordi. 

 
 
4.4 Percorsi alternanza scuola-Lavoro a.s. 2017/2018 - Convenzione tra l'Istituto di Istruzione 

Superiore Di Poppa - Rozzi di Teramo e l'Università degli Studi di Teramo; (UOWS) 
…omissis… 

 
Conseguentemente 

Il Consiglio di Amministrazione 

- viste le adunanze del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 16 dicembre 
2015;  

- tenuto conto che il Senato Accademico nell’adunanza odierna ha espresso parere favorevole in 
merito alla stipula della Convenzione tra dell’Istituto di Istruzione Superiore “Di Poppa – Rozzi” 
e l’Università degli Studi di Teramo per la realizzazione di percorsi formativi in alternanza 
scuola-lavoro; 

- udita la relazione del Presidente; 
- preso atto di quanto rappresentato in relazione; 
 
ai sensi dell’art. 24, lett. c, dello Statuto di Ateneo, 

 
DELIBERA 



- di autorizzare la sottoscrizione della Convenzione tra dell’Istituto di Istruzione Superiore “Di 
Poppa – Rozzi” e l’Università degli Studi di Teramo per la realizzazione di percorsi formativi 
in alternanza scuola-lavoro, introdotti dalla L. 107/2015 con la Facoltà di Medicina 
Veterinaria e con la Facoltà di Bioscienze e Tecnologie Agro-Alimentari e Ambientali e la 
partecipazione alle azioni che saranno realizzate nel periodo in cui si svolgerà il progetto; 

- di approvare lo schema di Convenzione e di dare mandato al Magnifico Rettore a sottoscrivere 
gli atti necessari per l’avvio del progetto e ad apportare le eventuali modifiche che si 
rendessero opportune. 

 
La presente delibera è approvata seduta stante. 
      
 
 
4.5 Convenzione per finanziamenti ai dipendenti mediante delegazione di pagamento; 

(UPTAB) 
…omissis… 

 
Il Consiglio di Amministrazione 

- Letta l’istruttoria; 
- Udita la relazione del Presidente; 
- Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 5 gennaio 1950, n. 180; 
- Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 28 luglio 1950, n. 895; 
- Viste le circolari n. 1 del 17 gennaio 2011, n. 38 del 21.12.2012, n. 2 del 15.01.2015 e n. 3 del 

17.01.2017 della Ragioneria Generale dello Stato; 
- Visto lo schema di convenzione predisposto dall’Ateneo; 
- Viste le convenzioni già stipulate con gli istituti finanziari sopracitati; 
- Acquisito il parere favorevole del Senato Accademico; 
- Visto lo Statuto di Ateneo in particolare l’art. 24, lett. n). 

 
DELIBERA  

 
di approvare la stipula della convezione per delegazione di pagamento con l’istituto finanziario 
Cap.Ital.Fin. Spa. per un anno, a partire dal 1° maggio 2018. 
 
 
4.6 Convezione Università degli Studi di Teramo - A.C. Milan, utilizzazione da parte di terzi 
      degli spazi universitari - provvedimenti; (AGI) 

…omissis… 
 
Conseguentemente 

Il Consiglio di Amministrazione 
 

- Visto lo Statuto di Ateneo, in particolare l’art. 24; 
- Visto il Regolamento di Ateneo per l’utilizzazione da parte di terzi degli spazi universitari; 
- Vista la documentazione allegata (ALL.1); 
- Udito il Presidente; 
- Preso atto del parere favorevole espresso dal Senato Accademico in data odierna; 
 

DELIBERA 
 



di autorizzare la sottoscrizione della Convenzione con l’A.C. Milan per svolgere attività di 
collaborazione nei settori della formazione e dell’organizzazione, al fine di organizzare l’evento 
formativo tenuto annualmente dall’A.C. Milan dedicato principalmente ai tecnici tesserati in Scuole 
Calcio affiliate Milan. (ALL. 1). 
Il corrispettivo giornaliero forfettario ed indivisibile, a metro quadro di superficie e al netto di IVA, 
da prevedersi quale costo a carico dell’A.C. Milan, è quantificato in € 0,40 per le aule, € 0,60 per 
l’Aula Magna, € 0,80 per l’Aula Tesi. 
Pertanto, la quantificazione del corrispettivo spettante all’Ateneo potrà avvenire all’atto della 
definizione del calendario delle attività formative e dell’individuazione dell’aula/aule destinata/e 
all’evento. 
Specifiche agevolazioni o riduzioni che potranno essere concesse dal M. Rettore ai sensi di quanto 
previsto al co. 3 dell’art. 4 del “Regolamento per l’utilizzazione da parte di terzi degli spazi 
universitari” e all’ art. 5 della convenzione di cui trattasi, ove si ipotizza una possibile riduzione pari 
al 50% dei predetti costi. 
L’utilizzo di particolari attrezzature (traduzione simultanea, riprese televisive, ecc.), la presenza di 
personale tecnico qualificato durante la manifestazione, l’ eventuale assistenza del servizio medico e 
antincendio e lo svolgimento delle attività ospitate in giorni ed orari non lavorativi o festivi dovranno 
essere, se richiesti, valorizzati separatamente. 
 
Chiede che gli obiettivi ed il ruolo dell’Ateneo all’interno della Convenzione siano enfatizzati 
maggiormente in particolare rispetto al ruolo formativo dell’Università. 
      
Delega il Rettore a modificare la Convenzione prevedendo anche la gratuità delle aule qualora sia 
garantita la partecipazione gratuita del personale e degli studenti. 
 
 
5. Prese d’atto; 
Nulla da deliberare. 
 
 
6. Fondazione UNITE - rinnovo cariche: provvedimenti; (AGI) 
Il Rettore ritira la pratica che sarà riportata dopo l’elezione del nuovo Rettore. 
 
 
7. Archivio sito www.unite.it; (USW) 

…omissis… 
 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
 

- Letta la relazione istruttoria; 
- Udita la relazione del Presidente; 
- Visto che nel Piano della Trasparenza dell’Ateneo non sono indicate le decorrenze di 

pubblicazioni dei dati; 
- Ritenuto di dover accogliere la proposta 

 
Delibera di approvare: 

 
1. L’invio di una nota informativa agli uffici dell’Ateneo comunicando che i dati della tabella 1 

non saranno più disponibili online; 



2. Il passaggio offline delle pagine individuate nella tabella 1 e inserimento, per ogni singolo file 
contenuto in esse, dell’opzione “Nascondi il file dai motori di ricerca”. 

 
 
8. Rinnovo adesione per l'anno 2018 del Sistema per la valutazione della produzione scientifica   
    degli Atenei CRUI/UNIBAS; (UVVR) 

…omissis… 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
 

- LETTA l’istruttoria;  
- UDITA la relazione del Presidente;  
- VISTE le delibere del 21 giugno 2017; 
- VISTA la nota della CRUI, acquisita agli atti con Prot. 3417 del 06/03/2018; 
- RITENUTA positiva l’esperienza maturata; 
- CONSIDERATO che tale sistema potrà supportare la partecipazione dell’Ateneo alle procedure 
                                nazionali di valutazione, e che potrà essere utilizzato anche per procedure di 
                                autovalutazione; 
-TENUTO CONTO che il Senato Accademico nell’adunanza odierna ha espresso parere favorevole 
                             in merito al rinnovo dell’adesione al sistema per la Valutazione della produzione 
                             Scientifica CRUI/Università della Basilicata, per l’anno 2018, con l’attivazione del 
                             servizio di valutazione anche dottorandi e assegnisti; 
- AQUISITO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti; 
 

DELIBERA 
 

di autorizzare il rinnovo dell’adesione al “Sistema per la Valutazione della Produzione Scientifica 
CRUI/Università della Basilicata” per l’anno 2018. 
 
 
9. Dottorati di ricerca: definizione programmazione ciclo XXXIV; (UFR) 

…omissis… 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
 

- vista la delibera del S.A. del 7 marzo 2018 
- letta l’istruttoria;  
- udita la relazione del Presidente; 
- acquisito il parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti in data odierna 
 

DELIBERA 
 

- di approvare la seguente programmazione dei posti del ciclo XXXIV: 
 



 
 
(*) 1 posto in Convenzione con Arma dei Carabinieri 
(**) 1 posto in Convenzione con Arma dei Carabinieri + 1 posto in Convenzione con Comune Pescara e Regione Abruzzo 

 
- di dare parere favorevole alla programmazione per il XXXIV ciclo dei corsi di dottorato di 

ricerca in:  
-  

1. “Biotecnologie cellulari e molecolari”; 
2. “Scienze mediche veterinarie, sanità pubblica e benessere animale”; 
3. “Scienze degli alimenti”; 
4. “Processi di armonizzazione del diritto tra storia e sistema”; 
5. “Governo dell’impresa, dell’amministrazione e della società nella dimensione 

internazionale”; 
6. “Storia dell’Europa dal medioevo all’età contemporanea”. 

 
- Di approvare l’utilizzo dell’importo di euro 38.735,50, a valere sul Fondo di ateneo della 

PRO3 2016/2018 – quota FFO 2016 – allocato per l’importo complessivo di euro 201.973,00 
nella contabilità analitica AARI00066 CA06.60.01.01 “costi generali su iniziative e progetti”. 

 
- Di coprire il fabbisogno per gli anni 2019 (euro 690.068,63), 2020 (euro 675.068,63) e 2021 

(euro 506,307,19) impegnando le relative somme nei bilanci di previsione annuali 
 
- di approvare che per il ciclo XXXIII e successivi, i “restanti costi ammissibili” (oneri 

amministrativi e costi indiretti in applicazione del tasso forfettario previsto all’art. 14 
paragrafo 2 del regolamento (UE) n. 1304/2013 del Fondo Sociale Europeo) per le borse 
PON, al netto del budget di ricerca del 10%, verranno assegnati alle Facoltà, quale 
disponibilità del proponente (Tutor del dottorando). Tali risorse potranno essere attribuite solo 
ad un docente di UniTe, pertanto se il Tutor non sia un docente di UniTe, queste verranno 

Corso dottorato 

ricerca

POSTI 

BANDITI 

CON BORSA 

SENZA 

RISERVA

EVENTUALI 

POSTI 

SENZA 

BORSA

POSTI CON 

BORSA 

RISERVATI 

UNIVERISTA' 

ESTERE

DIPENDENTI 

IMPRESE/ENT

I

POSTI SENZA 

BORSA 

UNIVERSITA' 

ESTERE

TOTALE 

POSTI

LAUREA

TI 

ATENO 

ESTERO

TOTALE 

BORSE

BORSE 

UNITE

BORSE 

ESTERNE

BUDGET 

RICERCA 

UNITE

Storia 

dell'Europa dal 

Medioevo all'età 

contemporanea 

4 (4 unite) 0 1 (1 unite) (**) 0 5 1 5 5 0 5

Scienze mediche 

veterinarie, 

sanità pubblica e 

benessere 

animale

5 (4 unite + 1 

Dip.Ecc.)
2

2 (1 unite ‐ 1 

Dip.Ecc.)
(*) 0 9 2 7 5

2 

Dip.Ecc.
7

Scienze degli 

alimenti
4 (4 unite) 1 2 (2 unite) (*) 0 7 2 6 6 0 7

Processi di 

armonizzazione 

del diritto tra 

storia e sistema

4 (4 unite) 1 1 (1 unite) (**) 0 6 1 5 5 0 6

Governo 

dell’impresa, 

dell’amministrazi

one e della 

società nella 

dimensione 

internazionale 

(GIASDI)

2 (2 unite) 0 1 (1 unite) 3 (CNR) + (**) 1 7 2

3 + 3 

equivale

nti 

(CNR)

3

3 (CNR 

equivale

nti)

4

Biotecnologie 

cellulari e 

molecolari

6 (2 unite + 3 

univaq + 1 

IZSAM)

1 1 (1 unite) (*) 0 8 1 7 3

3 

UNIVAQ 

+ 1 

IZSAM

4

TOTALI 25 5 8 3 1 42 9 36 27 9 33



assegnate al Coordinatore ovvero ad altro docente, appartenente al Collegio docenti del corso 
di dottorato, indicato dallo stesso Coordinatore. Tale trasferimento verrà decurtato di una 
trattenuta pari al 15% in favore del Bilancio di Ateneo, a titolo di ristoro dei costi generali, e 
di un altro 15% da destinarsi ad un Fondo Audit.  

 
- Il Consiglio prende atto, per quest’anno, della situazione del GIASDI e del fatto che per 

     il prossimo ciclo si dovrà procedere ad un riequilibrio rispetto alle borse UNITE.       

 
10. Regolamento dei corsi di dottorato di ricerca: approvazione; (UFR) 

…omissis… 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
 

 

- letta l’istruttoria; 
- udita la relazione del Presidente; 
- Visto lo Statuto di Ateneo ed in particolare l’art. 22, lett. l) e l’art.  24; 
- Visto il nuovo Regolamento dei corsi di dottorato di ricerca; 

 
Preso atto della delibera del Senato Accademico rinvia l’approvazione alla seduta del 26 aprile 2018 
e dà mandato agli Uffici di sottoporla preventivamente alla Consulta dei Coordinatori dei Collegi di 
dottorato e dà mandato agli Uffici di procedere alla redazione della bozza del bando secondo il nuovo 
regolamento, fermo restando la necessità di procedere alla modifica dello stesso, qualora in sede di 
approvazione venissero introdotti emendamenti al testo proposto che impattino sui contenuti dello 
stesso bando. 
 

 
 
11. Conferimento di n. 100 borse di collaborazione studentesca ai sensi dell'art. 11 Dlgs  68/2012 

- proposta di ripartizione delle risorse - proposta di bando a.a. 2017-2018: approvazione; 
(ADSS) 

…omissis… 
 

Conseguentemente 
Il Consiglio di Amministrazione 
 
‐ Visto l’art. 11 del D.Lgs. n. 68/2012; 
‐ Visto il Regolamento per le attività a tempo parziale degli studenti ai sensi dell'art. 11 del D.Lgs 

n. 168/2012; 
‐ udita la relazione del Presidente; 
‐ preso atto di quanto rappresentato in relazione; 
‐ Visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti 
‐ Vista la proposta di bando di cui all’Allegato 4; 
‐ preso atto di quanto deliberato dal Senato Accademico nella seduta del 28.03.2018; 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare la proposta di conferimento di  n. 100 borse di collaborazione a supporto di attività 

strategiche degli Uffici dell’Amministrazione centrale e delle Facoltà di Ateneo secondo le 
disposizioni dell’art. 11 del D.Lgs 68/2012 e del vigente Regolamento “Attività a tempo parziale 
degli studenti ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs 68/2012”, stabilendo in particolare lo svolgimento 



da parte di ciascuno studente di n. 200 ore di attività a tempo parziale per un importo di € 1.200,00 
esente da imposte; 
 

2. di approvare la bozza di bando  di selezione di cui all’Allegato 4; 
 

3. di nominare Responsabile del Procedimento di cui al predetto bando il dott. Paolo Melasecchi; 
 

4. di autorizzare la pubblicazione del suddetto bando per un periodo di venti giorni, considerata 
l’urgenza di avviare le attività strategiche per l’anno accademico 2017/18; 
 

5. di autorizzare il Magnifico Rettore e il Direttore Generale ad apportare alla proposta di bando 
eventuali modifiche necessarie e non sostanziali; 
 

6. di disporre la costituzione del seguente gruppo di lavoro a supporto delle attività del Responsabile 
del Procedimento con i compiti di seguito descritti: 
 
‐ Paolo Melasecchi, Responsabile del Procedimento; 
‐ Rossella Natali, Controllo autocertificazioni dati reddituali; 
‐ Maria Pia Cialfi, Controllo regolarità iscrizioni/tasse, CFU acquisiti e autocertificazione lauree; 
‐ Gabriella Quieti e Barbara Tomassi, Supporto ad attività di istruttoria domande e 

predisposizione graduatorie, eventuali scorrimenti graduatorie; 
 

7. di incaricare le Facoltà di Giurisprudenza, Bioscienze e Medicina Veterinaria di emanare, sulla 
base del budget assegnato a ciascuna di esse, propri bandi per la selezione delle collaborazioni 
proposte ai sensi dell’art. 11 del Regolamento di Ateneo per le  attività a tempo parziale degli 
studenti, come rappresentate in relazione; 
 

8. di autorizzare la copertura economica della spesa per un importo complessivo di € 120.000,00, 
che sarà interamente garantita mediante le somme stanziate sulla voce COAN CA 
04.46.08.01.04.02; 

 
9. di disporre che gli importi necessari alla copertura della spesa per le collaborazioni da svolgere 

presso gli uffici dell’Amministrazione centrale confluiscano nella coordinata analitica di progetto 
denominata “Collaborazioni studentesche per attività strategiche di Ateneo anno 2018”, e siano 
ulteriormente suddivisi all’interno della stessa sulla base dei seguenti budget assegnati alle 
strutture destinatarie degli studenti: 

 
 

Struttura Budget 
Sistema Bibliotecario di Ateneo per n. 30 collaborazioni  € 36.000,00 
Presidio di Qualità di Ateneo per n. 12 collaborazioni € 14.400,00 
Area Didattica e Servizi agli Studenti per n. 10 collaborazioni € 12.000,00 
Ufficio Orientamento in entrata, welfare studenti e formazione del personale 
e dell'Ufficio Job placement per n. 7 collaborazioni 

€ 8.400,00 

Area Formazione Post-laurea per n. 3 collaborazioni € 3.600,00 
Ufficio Formazione alla ricerca per n. 3 collaborazioni € 3.600,00 

Totale € 78.000,00 
 

10. di disporre che gli importi necessari alla copertura della spesa per le collaborazioni da svolgere 
presso le Facoltà confluiscano nella coordinata analitica di progetto denominata “Collaborazioni 
studentesche per attività strategiche di Facoltà anno 2018”, e siano ulteriormente suddivisi 



all’interno della stessa sulla base dei seguenti budget assegnati alle strutture destinatarie degli 
studenti: 

Struttura Budget 
Facoltà di Giurisprudenza per n. 2 collaborazioni € 2.400,00 
Facoltà di Bioscienze per n. 10 collaborazioni € 12.000,00 
Facoltà di Medicina Veterinaria per n. 19 collaborazioni € 22.800,00 
Facoltà di Scienze della Comunicazione per n. 4 borse di collaborazione a 
supporto delle attività connesse al patrocinio del Premio Borsellino  

€ 4.800,00 

Totale € 42.000,00 
 

11. di disporre la cancellazione della scrittura anticipata n. 794/18 sulla voce COAN 
04.46.08.01.04.02 e di rendere la somma di € 4.800,00 nuovamente disponibile sulla predetta voce 
COAN; 
 

12. di trasmettere copia della presente delibera al Responsabile dell’Area Patrimonio e servizi 
economali per la necessaria copertura assicurativa degli studenti vincitori;  

 
13. di trasmettere copia della presente delibera all’Area Risorse Economiche e Finanziarie per la 

predisposizione delle coordinate analitiche di progetto denominate “Collaborazioni studentesche 
per attività strategiche di Ateneo anno 2018” (per un importo complessivo € 78.000,00) e 
“Collaborazioni studentesche per attività strategiche di Facoltà anno 2018” (per un importo 
complessivo di € 42.000,00) e per le conseguenti assegnazioni di budget alle strutture centrali ed 
alle Facoltà che si avvarranno delle collaborazioni studentesche in argomento;   
 

14. di trasmettere copia della presente delibera alle Facoltà di Bioscienze, Giurisprudenza, Medicina 
Veterinaria e Scienze della Comunicazione per gli adempimenti di competenza; 
 

15. di dare immediata esecuzione alla presente delibera. 
 
 
 

 * 12. "Calendario e tipologia delle attività didattiche" Regolamento Didattico Corso di Laurea 
Magistrale a ciclo unico in Giurisprudenza (LMG01) e Corso di Laurea in Servizi Giuridici 
(L14) Modifica art. 4 comma 3- parere; (ADSS)      

…omissis… 
 
Conseguentemente 

 
Il Consiglio di Amministrazione 

 
- udita la relazione del Presidente 
- Vista la delibera della Facoltà di Giurisprudenza del 22 febbraio 2018 
- Vista la delibera di approvazione del Senato Accademico del 28 marzo 2018 
- Vista la legge 19 novembre 1990 n° 341 
- Visto il D.M. 22 Ottobre 2004 n° 270 
- Visto l’art. 22 dello Statuto dell’Università degli Studi di Teramo 
- Visto l’art. 19 del Regolamento Didattico di Ateneo 

 
DELIBERA  



a maggioranza, con il parere contrario degli studenti, di dare parere sfavorevole, alla modifica dei 
regolamenti didattici a.a. 2017-2018 del Corso di Laurea in Giurisprudenza (LMG01) e del Corso 
di Laurea in Studi Giuridici così come proposto  dalla facoltà di Giurisprudenza (All.1) facente parte 
integrante della presente delibera e invita il Preside alla prossima seduta del Consiglio per 
approfondire la materia. 

 
 

*   di seguito viene riportata la delibera riformulata in sede di approvazione del verbale nella seduta 
del CdA 29.05.2018: 

DELIBERA 
 

a maggioranza, con l’astensione della prof.ssa Musumeci e con il parere contrario degli studenti 
sulla quantificazione del rapporto crediti/ore presente Regolamento Didattico Corso di Laurea 
Magistrale a ciclo unico in Giurisprudenza (LMG01) e Corso di Laurea in Servizi Giuridici (L14) 
Modifica art. 4 comma 3 di  dare parere sfavorevole, alla modifica dei regolamenti didattici a.a. 
2017-2018 del Corso di Laurea in Giurisprudenza (LMG01) e del Corso di Laurea in Studi 
Giuridici così come proposto dalla facoltà di Giurisprudenza (All.1) facente parte integrante della 
presente delibera e invita il Preside alla prossima seduta del Consiglio per approfondire la materia. 

 
 
 
 
13. Scuola di Specializzazione in Fisiopatologia della riproduzione degli animali domestici: 

rimodulazione piano finanziario a.a. 2017/2018; (AFPL) 
…omissis… 

 
Il Consiglio di Amministrazione 

 
- Letta l’istruttoria; 
- Udita la relazione del Presidente; 
- Visto il bando della Scuola di Specializzazione in Fisiopatologia della riproduzione degli 

animali domestici per l’a.a. 2017/2018;  
- Viste le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 20/12/2017 

con le quali è stato approvato l’aumento del numero di iscritti al I anno della predetta Scuola; 
- Viste le delibere del Consiglio della Scuola di Specializzazione in Fisiopatologia della 

riproduzione degli animali domestici e del Consiglio della Facoltà di Medicina Veterinaria 
adottate rispettivamente nelle sedute del 22 febbraio 2018 e del 2 marzo 2018 (all. n. 1); 
 

DELIBERA 
 
di approvare la rimodulazione del piano finanziario della Scuola di Specializzazione in 
Fisiopatologia della riproduzione degli animali domestici per l’a.a. 2017/2018. 
 
14. Scuola di Specializzazione in Fisiopatologia della riproduzione degli animali domestici: 

trasferimento fondi residui a.a. 2015/2016 presso la Fondazione dell'Università degli Studi 
di Teramo; (AFPL) 

…omissis… 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
‐ Udita la relazione; 
‐ Visto l’art. 24 del vigente Statuto di Ateneo; 



‐ Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità emanato con D.R. 
270 del 16/06/2016; 

‐ Vista la delibera del Consiglio della Scuola di Specializzazione in “Fisiopatologia della 
Riproduzione degli animali domestici” del 22 febbraio 2018; 

‐ Vista la delibera del Consiglio della Facoltà di Medicina Veterinaria del 2 marzo 2018;  
‐ Acquisito il parere del Collegio dei Revisori dei conti che rappresenta l’esigenza in 

applicazione della Convenzione che regola i rapporti tra l’Ateneo e la Fondazione, di 
provvedere al finanziamento delle attività affidate a quest’ultima attraverso l’eventuale 
modificazione del Piano annuale delle attività stesse; 

‐ Preso atto della necessità di far transitare la somma nella disponibilità dell’Ateneo 
nell’apposito conto COAN del bilancio; 
 

DELIBERA 
           

- di sospendere, per le motivazioni indicate in premessa, l’approvazione del punto, 
rinviandolo  ad una successiva seduta; 

- di dare mandato al Rettore, in caso di urgenza di provvedere mediante decreto. 
 
 
15. Corso di perfezionamento in "Gestione del paziente ricoverato, critico e intensivo: piccoli 
animali": rimodulazione piano didattico e piano finanziario a.a. 2017/2018; (AFPL) 

…omissis… 
 
Conseguentemente, 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
 

- Visto il vigente Statuto di Ateneo; 
- Visto il Regolamento per l’Istituzione e l’attivazione dei Master di I e di II livello, dei corsi 

di aggiornamento, perfezionamento e di formazione professionale, emanato con DR. n. 15 del 
24/01/2017; 

- Vista la documentazione allegata; 
- Letta l’istruttoria; 
- Udita la relazione del Presidente; 
- Vista l’odierna delibera del Senato Accademico; 
- Acquisito il parere del Collegio dei Revisori dei conti 

 
DELIBERA 

 
di approvare la rimodulazione del piano didattico e del piano finanziario del Corso di 
Perfezionamento in “Gestione del paziente ricoverato, critico e intensivo: piccoli animali” per 
l’a.a. 2017/2018. 
  
 
16. Corso di formazione manageriale in "Sanità pubblica e organizzazione e gestione   
sanitaria": rimodulazione piano finanziario a.a. 2016/2017; (AFPL) 

…omissis… 
 
Conseguentemente, 

 
Il Consiglio di Amministrazione 



 
 Visto il vigente Statuto di Ateneo; 
 Visto il Regolamento per l’Istituzione e l’attivazione dei Master di I e di II livello, dei corsi 

di aggiornamento, perfezionamento e di formazione professionale, emanato con DR. n. 15 del 
24/01/2017; 

 Vista la documentazione allegata; 
 Letta l’istruttoria; 
 Udita la relazione del Presidente; 

 
DELIBERA 

 
- di approvare la rimodulazione del piano finanziario del Corso di formazione manageriale in 
 "Sanità pubblica e organizzazione e gestione sanitaria" per l’a.a. 2016/2017; 

- di approvare il trasferimento alla Facoltà di Scienze della Comunicazione dell’importo di € 
16.726,80 sul progetto di ricerca CORI00045, dal titolo “Fattori critici di successo e modelli 
di determinazione del valore negli spin off da ricerca: analisi longitudinali e intersettoriali”. 

 
 
 
 
17. Causa civile dinanzi alla Corte di Appello di L’Aquila n. 324/17 – Proposta di transazione; 

(UL). 
…omissis… 

 
Il Consiglio di Amministrazione, 

 
- udita la relazione del Presidente, 
- letta la documentazione allegata, 
- visto lo Statuto, 
- vista la delibera del Senato Accademico in data odierna, 
- acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti raccomandando che il 

recupero nei confronti della controparte abbia per oggetto l’intero importo a essa corrisposto, 
che la stessa sig.ra …….. ha indicato in € 34.618,27 al netto di interessi e spese legali; 

 
dopo ampia ed approfondita discussione; 

 
DELIBERA 

di esprimersi favorevolmente in merito alla proposta di transazione formalizzata dalla dipendente 
………. con nota del 12.03.2018, acquisita in pari data al protocollo interno al n. 3690 e verificare se 
le somme erogate siano state erogate al netto o al lordo al fine di procedere al recupero nella stessa 
modalità. 
 
 
 
18. Risarcimento danni n. 434/2017 - Proposta di transazione; (UL) 

…omissis… 
 

Il Consiglio di Amministrazione, 
 
udita la relazione del Presidente; 



letta la documentazione allegata; 
visto lo Statuto; 
vista la delibera del Senato Accademico in data odierna; 
acquisito il parere favorevole del Collegio dei revisori dei Conti; 
dopo ampia ed approfondita discussione; 

 
DELIBERA  

Di esprimersi favorevolmente in merito alla definizione della vertenza mediante il pagamento in 
favore della Sig.ra ………. della somma omnicomprensiva di € 900,00, di cui € 750,00 per sorte 
capitale ed € 150,00 per compenso professionale, secondo le modalità indicate dall’Avv. Vittorio Di 
Bernardo nella PEC del 27.02.2018, e all’esercizio dell’azione di rivalsa per le somme erogate nei 
termini indicati. 
 
 
19. Proc. Pen. n. 2632/2014 R.G.N.R. e n. 3893/2016 R.G. G.I.P; (UL) 

…omissis… 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
Udita  la relazione del Presidente; 
Letta  la documentazione allegata; 
Visto lo Statuto; 
Vista  la delibera del Consiglio di Amministrazione del 16 marzo 2016; 
Vista  la delibera del Consiglio di Amministrazione del 13 aprile 2016; 
Visto  il Decreto Rettorale n. 441 del 25 novembre 2013 e la delibera del    Consiglio di 
           Amministrazione del 17 dicembre 2016; 
Visto  il Regolamento disciplinante gli incarichi esterni all’Ateneo per i professori e i Ricercatori 
            emanato con Decreto n. 310 del 17.09.2014; 
Vista la delibera del Senato Accademico in data odierna 
 

dopo ampia ed approfondita discussione; 
 

DELIBERA  

 
visto quanto illustrato in narrativa, di non costituirsi parte civile nel procedimento penale 2632/2014 
R.G.N.R. e n. 3893/2016 R.G. G.I.P. per i seguenti motivi: 

- in considerazione di quanto già deliberato nella seduta del 13-04-2016 e precisamente: “..per 
tutti questi motivi, il Consiglio di Amministrazione ritiene che il Rettore abbia pienamente 
adempiuto agli obblighi istituzionali, senza nulla togliere allo svolgimento dei compiti 
didattici affidati dalla Facoltà, assicurando all’Ateneo una posizione di maggior rilievo nel 
Territorio e nel Sistema universitario, aumentandone l’efficacia e incrementandone il 
prestigio” e che tale valutazione vada estesa fino alla data odierna, per cui si ritiene che 
l’indennità di funzione sia stata legittimamente erogata e che l’Ateneo non sia stato in alcun 
modo danneggiato.  

- In riferimento al capo d’imputazione n.2, considerati i risultati positivi assicurati 
dall’iniziativa Welcome Matricole del 25 novembre 2013, considerato che il relativo Decreto 
è stato ratificato dall’organo competente, ritiene che l’Ateneo abbia conseguito vantaggi e che 
non abbia subito danni da tali iniziativa; 

- In riferimento al capo d’imputazione n. 3, si evidenzia come l’autorizzazione rilasciata dal 
Preside della Facoltà di Scienze della Comunicazione sia stata resa in conformità ai contenuti 
del Regolamento citato in premessa e inoltre suffragata dai pareri rilasciati dall’Avvocatura 



dello Stato in data 7 agosto 2015 e in data 24 giugno 2016, dal parere pro veritate rilasciato 
dal prof. Aristide Police in data 5 aprile 2016 e da ultimo dalla comunicazione a firma del 
Direttore Generale del MIUR dott. Daniele Livon in data 3 febbraio 2017 che fa seguito alla 
precedente comunicazione del 9 settembre 2016;  

- In merito al capo d’imputazione n. 4 si richiama quanto in premessa. 
 
 
20. Modifica ordinamenti didattici corso di laurea magistrale a ciclo unico in Giurisprudenza 
(LMG01) e corso di laurea magistrale Scienze Politiche Internazionali (LM62): rilievi del 
CUN; (ADSS)  

…omissis… 
 

Conseguentemente 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
 

‐ Letta la relazione del Presidente; 
‐ Visto il DM n. 270 del 22 ottobre 2004; 
‐ Visti i DD.MM 16 marzo 2007; 
‐ Vista la legge n. 240 del 30 dicembre 2010; 
‐ Vista la delibera del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 24 gennaio 

2018; 
‐ Visto il D.R. n. 63 del 20 febbraio 2018 ratificato dal Consiglio di Amministrazione e dal 

Senato Accademico nelle rispettive sedute del 7 marzo 2018;  
‐ Vista la nota prot. 9181BIS del 21 marzo 2017 con la quale il MIUR ha trasmesso il parere 

favorevole del CUN alle modifiche di ordinamento, subordinatamente alle osservazioni 
formulate; 

‐ Vista la nota MIUR prot. 34280 del 4 dicembre 2017; 
 

 DELIBERA 
1) di disporre l’adeguamento da parte della Facoltà di Giurisprudenza e della Facoltà di Scienze 

Politiche ai rilievi formulati dal CUN; 
2) di trasmettere entro e non oltre la data del 3 Aprile 2018 all’Area Didattica e Servizi agli 

Studenti il format di ordinamento contenente le modifiche richieste dal CUN; 
3) di approvare con Decreto del Rettore gli ordinamenti didattici del Corso di Laurea Magistrale 

a ciclo unico in Giurisprudenza (LMG01) e del corso di laurea magistrale in Scienze Politiche 
Internazionali (LM62) come modificati in conformità al parere espresso dal CUN. 

 
 
21. Art. 17 DPR 382/1980 (anno sabbatico), art. 13 del Regolamento generale di Ateneo -

elettorato attivo e passivo personale in aspettativa) ed art. 7 linee guida. Esito approfondimenti 
richiesti; (ARUO.A) 

…omissis… 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
 

- Letta l’istruttoria; 
- Udita la relazione del Presidente; 
- Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Teramo; 
- Tenuto conto degli atti citati in premessa; 
- Visto il D.P.R. 382/1980; 



- Visto il regolamento generale di Ateneo ed in particolare l’art. 11; 
- Viste le linee guida portate all’attenzione degli organi nella seduta del 22.11.2017; 
- Esaminata l’istruttoria e atteso che non esiste, allo stato attuale, nessuna norma che 

preclude ai docenti in anno sabbatico la partecipazione agli Organi 
 

DELIBERA 
che il docente che, membro degli organi statutari, chieda la fruizione dell’anno sabbatico 
possa continuare ad essere membro di tali organi a meno che non sia lo stesso docente, per 
motivi legati alla sede dello svolgimento della propria ricerca, a dimettersi da tali Organi. 

 
 


